Datum Laterani, XIII Kal. Februarii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

167 (164).
Innocenz III. befiehlt dem (Kardinal-)Bischof N(ikolaus) von Tusculum, päpstlichem Legaten, 
das Interdikt über England aufzuheben, sobald König Johann von England ihm, dem Erz-
bischof (Stephan) von Canterbury, dem Bischof (Eustach) von Ely und dem päpstlichen Sub-
diakon Pandulf 100.000 Mark Silber oder die genaue Summe, mit der die vorgenommenen 
Entfremdungen gutzumachen sind, ausgehändigt und seinen Gehorsam schriftlich garantiert 
hat, worüber der Legat dem Papst berichten soll. Weiters soll er die Summe entsprechend der 
Höhe der Schäden an die Geschädigten verteilen. Dies soll er jedenfalls ausführen, sofern nicht 
die Parteien einvernehmlich eine andere Einigung gefunden haben, da das Interdikt nicht 
länger über dem Volk aufrechterhalten werden kann, nachdem der Erzbischof in Überschreitung 
seines Mandats für den König eine Messe gefeiert hat. 

Lateran, 1214 Januar 23.

Reg. Vat. 8, fol. 168r <Nr. 164 bzw. 165a)>.
Bosquet 676, Nr. 164 = Baluze II 827, Nr. 164 = Migne, PL, 216, 953, Nr. 164; Cheney–Semple, 

Selected Letters, 171, Nr. 64. – Potth. Reg. 4889; Cheney, Calendar, 947.

N(icolao), Tusculano episcopo, apostolice sedis legato1).

Cupientesb) secundum officii nostri debitum tam regno quam sacerdotio in Anglia 
providere fraternitati tue presentium auctoritate mandamus atque precipimus, quatenus, 
cum carissimus in Christo filius noster Ioh(ann)es, illustris rex Anglie2), persolverit in ma-
nibus tuis et venerabilium fratrum nostrorum Cantuariensis archiepiscopi, sancte Romane 
ecclesie cardinalis3), ac episcopi Eliensis4) necnon dilecti filii Pandulfi, subdiaconi nostri5), 
centum milia marcharum argenti ad opus eorum, quibus facienda est restitutio ablatorum, 
computatis hiis, que ipse iam tradidit prefato archiepiscopo et episcopis aut aliis hoc nego-
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h) Darnach sublato cu- durchgestrichen.  

4) S. Br. XVI 51 (48) Anm. 18.  

167. a) Korr. aus 159.  b) Am Rande innerhalb der Initiale zwei kurze schräge Striche.  35

167. 1) S. Br. XVI 82 (79) Anm. 5. 
2) S. Br. XVI 41 Anm. 15. 
3) S. Br. XVI 30 Anm. 71. 
4) S. Br. XVI 79 (76) Anm. 8. 
5) S. Br. XVI 63 (60) Anm. 5. 

40
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295Briefe XVI/166 bis 168

tiumc) contingentibus, de ipsorum conscientia vel mandato ita, quod, si facta inquisitione 
constiterit plus ablatum, suppleatur ab ipso, si vero minus, refundatur eidem, tu receptis 
eius patentibus litteris suo sigillo munitis, quibus se profiteatur ad hoc etiam inter alia ex 
prestito pridem nobis iuramento teneri, quod tam super restituendis ablatis quam super 
recompensandis dampnis mandatis nostris absque refragatione parebit6), relaxes protinus 
sententiam interdicti7) et super utrisque inquisitionem fieri facias diligentem, quam nobis 
mittere non postponas, pretaxatam vero pecuniam distribui facias secundum proportio-
nem ablatorum inter eos, quibus est restitutio facienda. Cum igitur hoc mandatum de 
certa scientia faciamus8), volumus et iubemus, ut illud sublato cuiuslibet contradictionis 
et appellationis obstaculo exequaris, nisi iam aliter sit de communi voluntate provisum 
vel adhuc convenerit providendum pro relaxando celeriter interdicto, quia tali ac tanta 
cautione premissa servari non debetd) ob huiusmodi causam diutius circa populum sen-
tentiam interdicti, quam circa regem absque mandato nostro idem archiepiscopus relaxavit 
celebrando illi divina9), ut alia taceamus, in quibus ipse fines nostri mandati asseritur 
excessisse, per que tamen ecclesiastice libertati nolumus impedimentum afferri, pro qua 
est summopere insistendum.